
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Opere Pubbliche Ambiente Energia

Servizio:   Servizio Centrale Unica D'Acquisto e Gare

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ AREA FESTE – LOTTO 1 - CUP 
C75H19000010004 – CIG 9929433B51 – PROROGA DEI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Determinazione del Dirigente adottata in data 15/09/2023 n. 1249



Proposta N°: 2023/4237 del 14/09/2023

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ AREA FESTE – LOTTO 1 
- CUP C75H19000010004 – CIG 9929433B51 – PROROGA DEI TERMINI PER 
LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Premesso che:

 Con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.106 del  27/05/2021 è  stato  approvato il  documento di
fattibilità delle alternative progettuali per i lavori di " Realizzazione di un' area feste” a supporto delle
attività  culturali,  ludico-ricreative  e  sociali  della  comunità  e  con  successiva  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 57 del 02/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione del relativo
lotto 1;

 con Determinazione Dirigenziale n. 929 del 29/06/2023 a contrarre, è stata indetta la procedura aperta
ed approvata la documentazione di gara per l’affidamento di un appalto integrato per l'esecuzione
dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016,  da affidarsi mediante l'utilizzo della
Piattaforma Sintel di Regione Lombardia e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs
50/2016; il termine di presentazione delle offerte veniva fissato per le ore 10:00 del giorno 27/07/2023; 

 all’ approssimarsi del termine di cui sopra, non essendo pervenute candidature, né alcuna richiesta di
informazioni  o  chiarimenti  da  parte  di  potenziali  concorrenti,  con  Determinazione  Dirigenziale
n°1059/2023  si  disponeva  di  differire  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  alle  ore  10:00  del
15/09/2023, tenuto conto della particolare complessità dell’ appalto richiedente l’integrazione di più
professionalità e competenze, delle ridotte dimensioni del mercato di riferimento, dell’interesse pubblico
alla massima partecipazione alla gara e all'affidamento dell’appalto, anche al fine di garantirne il rispetto
dei tempi di realizzazione, correlati al finanziamento riconosciuto con Deliberazione di Giunta regionae n.
XI/7083 del 03/10/2022; 

 nel periodo di ulteriore pubblicazione dell'avviso in oggetto si è rilevato l'emergere di un certo interesse da
parte del mercato di riferimento, con richiesta da parte di diversi operatori, anche internazionali, di
chiarimenti sulla documentazione di gara e di accesso ai luoghi interessati dall'intervento. Tuttavia sino
alla data odierna, a poche ore dal termine di presentazione delle offerte, non risulta pervenuta sul portale
Sintel nessuna candidatura per la partecipazione alla procedura di gara; si è invece ricevuta richiesta di
un'ulteriore proroga dei tempi di pubblicazione dell'avviso.

Ciò premesso, si è valutata con il RUP l'opportunità di concedere la proroga richiesta, tenuto conto delle
circostanze di fatto e della necessità di garantire il migliore bilanciamento possibile tra i diversi interessi
coinvolti. 

Considerato l'interesse pubblico alla realizzazione dell'opera e al proficuo coinvolgimento del mercato di
riferimeno e tenuto conto della particolarità e complessità tecnica dell'affidamento, che richiede l'elaborazione
di un'offerta tecnico- economica innovativa, articolata e dettagliata attraverso l'integrazione delle diverse
competenze  e  professionalità  richieste,  si  è  ritenuto  che  la  proroga  del  termine  di  scadenza  per  la
presentazione delle offerte rappresenti lo strumento migliore per perseguire l'attuazione delle politiche sottese
al finanziamento dell'opera da parte di Regione Lombardia, finalizzate a sostenere gli  investimenti e lo



sviluppo infrastrutturale, quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto
negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19. 

L'eventuale esito deserto della procedura in corso comporterebbe infatti la completa revisione dei documenti
posti a base di gara alla luce del nuovo codice dei contratti pubblici, entrato in vigore il 1/7/2023 con D.Lgs.
36/23, con la conseguente impossibilità di garantire il rispetto dei vincoli temporali imposti dalle disposizioni
di erogazione del finanziamento.

L'estensione dei termini di presentazione delle offerte rappresenta inoltre, ad oggi, lo strumento più idoneo a
garantire la parità di trattamento dei potenziali concorrenti interessati all'affidamento in oggetto ed il rispetto
dei principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità nell'accesso al
mercato di riferimento.  

Alla luce di quanto premesso, viste anche le disposizioni di cui all’art. 79, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che
impogono il raccordo dei tempi di pubblicazione in relazione alla complessità dell'appalto e del tempo
necessario per preparare le offerte, si propone di prorogare il termine di presentazione delle offerte alle ore
23:59 di domenica 24 settembre p.v. , tenendo fissa e invariata ogni altra disposizione relativa alla procedura
in oggetto.

Responsabile del procedimento:
Dott.ssa Stefania Luci       

IL DIRIGENTE

• Vista  la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  e  concordando  con  quanto  in  essa
riportato; 

• Visti: l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• La Delibera del Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 62 di “Approvazione nota di

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2023/2025”;
• La Delibera di Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 63 di “Approvazione del Bilancio

Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
• La Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione PEG 2023-2025";
• Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere

favorevole  in ordine alla  regolarità e  correttezza dell’azione amministrativa come prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2. di  procedere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  al  differimento dei  termini  di  scadenza per  la
presentazione delle offerte relative all’ “Appalto integrato ad oggetto la progettazione e l’ esecuzione
dei lavori di realizzazione dell’ Area Feste” alle ore 23:59 del 24/09/2023, tenendo fissa e invariata
ogni altra disposizione relativa alla procedura in oggetto;



3. di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023
non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti nè del Responsabile del
procedimento nè del Responsabile del Settore.

Il Dirigente
SIGNORONI SERGIO


